Av. dos Defensores de Chaves, n.º 6 - 3.º, 1049-063 Lisboa
Tel.: (+351) 211 117 810
e-mail: secretariado@cresap.pt

www.cresap.pt

Personalidade indigitada para o cargo de Subdiretor-geral da

Direção-Geral de Recursos Naturais, Segurança e Serviços

Marítimos

DELIBERAÇÃO N.º 14/2023

Comissão Técnica Permanente:

Doutor Damasceno Dias

Doutor João Salis Gomes

Dr. ª Eugénia Santos

Dr.ª Cristina Coelho

No dia 15 de fevereiro de 2023, a Senhora Secretária de Estado das Pescas formalizou, ao Senhor Presidente

da Comissão de Recrutamento e Seleção para a Administração Pública (CReSAP), o pedido de avaliação

curricular e de adequação de competências da seguinte personalidade indigitada para Subdiretor-geral da

Direção-Geral de Recursos Naturais, Segurança e Serviços Marítimos:

• Ricardo Jorge Figueiredo Segurado

O pedido é efetuado ao abrigo do disposto no n.º 9 do artigo 19.º do Estatuto do Pessoal Dirigente dos

Serviços e Organismos da Administração Pública, aprovado pela Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua

redação atual. Após a repetição do aviso de abertura (Procedimento Concursal n.º 1305_ CReSAP_35-04/21

em repetição do Procedimento Concursal n.º 1187_ CReSAP_35-04/21), não houve três candidatos com o

mérito exigido para o cargo de Subdiretor-geral da Direção-Geral de Recursos Naturais, Segurança e Serviços

Marítimos, pelo que estão reunidas as condições para que o membro do governo competente proceda ao

recrutamento, por escolha, de entre indivíduos que reúnam o perfil definido no aviso de abertura em causa.

O processo veio instruído com o curriculum vitae da personalidade indigitada e com as respetivas respostas

ao Formulário de Avaliação Curricular a que se refere o n.º 2 do artigo 4.º do Regulamento de Avaliação

Curricular e Parecer sobre a Adequação do Perfil ao Cargo de Gestor Público, publicado no Diário da

República, 2.ª série, de 12 de julho de 2013.

A personalidade indigitada declarou não ter omitido informações relevantes diretamente relacionadas, nem

possuir quaisquer impedimentos e incompatibilidades para o exercício do cargo, previstos no artigo 22.º do

Decreto-Lei n.º 71/2007, de 27 de março, ou em outra legislação especial aplicável.

Para este processo, o Presidente da CReSAP designou, como relatora, a vogal permanente Dra. Cristina

Coelho e, como contraditora, a vogal permanente Dra. Eugénia Santos.

http://www.cresap.pt/

Av. dos Defensores de Chaves, n.º 6 - 3.º, 1049-063 Lisboa
Tel.: (+351) 211 117 810
e-mail: secretariado@cresap.pt

www.cresap.pt

Nos termos do n.º 9 do artigo 19.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, fez-se a avaliação

curricular e a avaliação de competências, bem como uma entrevista à personalidade indigitada.

No dia 27 de fevereiro de 2023, a Comissão Técnica Permanente da CReSAP aprovou o presente parecer.

De acordo com o disposto no n.º 4 do artigo 17.º dos Estatutos da CRESAP, as conclusões deste parecer são

publicitadas, no respetivo sítio eletrónico, após a designação da personalidade indigitada pelo Governo.

Apreciação da adequação do perfil do Dr. Ricardo Jorge Figueiredo Segurado para o cargo

de  Subdiretor-geral da Direção-Geral de Recursos Naturais, Segurança e Serviços Marítimos

O Dr. Ricardo Jorge Figueiredo Segurado presenta um perfil técnico e comportamental assente

predominantemente nas seguintes características:

• Ao nível técnico, destaca-se a sua formação académica com Licenciatura em Direito pela Universidade

Internacional de Lisboa (1999) e Pós-Graduação em Contratação Pública pela Faculdade de Direito da

Unioversidade de Lisboa (2012).

• Ao nível profissional, de referir que, desde março de 2022, é Secretário Técnico da Autoridade de

Gestão do Mar 2020, tendo tido o seguinte percurso profissional: Chefe de Gabinete do Secretário de

Estado Adjunto e da Defesa Nacional (2021-2022), Secretário Técnico da Autoridade de Gestão do Mar

2020 (2019-2021), Chefe do Gabinete do Secretário de Estado das Florestas e do Desenvolvimento

Rural (2017 – 2019), Secretário Técnico da Autoridade de Gestão do Mar 2020 (2016-2017), Assessor

do Grupo Parlamentar do Partido Socialisa na Comissão de Economia (2014-2016), gestor de projetos

do Programa Operacional Factores de Competitividade (2011-2014), Assessor do Secretário de Estado

das Florestas e Desenvolvimento Rural (2009-2011), técnico superior do Ministério da Economia (2000-

2009), estagiário do Subprograma Integrar do Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social (2000)

e advogado estagiário (1999-2001).

• Do vista comportamental, o seu perfil revela uma pessoa com boas caraterísticas de liderança em

funções técnicas e especializadas, orientada para resultados, diplomata, que motiva os outros e que é

capaz de se manter firme em situações difíceis.

Existem evidências da presença de competências técnicas e comportamentais que sustentam uma

apreciação positiva  para o desempenho do cargo em causa.

Assim, nos termos acima descritos, a CReSAP, através da sua Comissão Técnica Permanente, emite o

parecer de ADEQUADO à designação do Dr. Ricardo Jorge Figueiredo Segurado para o cargo de

Subdiretor-geral da Direção-Geral de Recursos Naturais, Segurança e Serviços Marítimos

O Presidente da CReSAP

http://www.cresap.pt/